<b>26</b> <b>פרק ג – הליכים אזרחיים בגין הפרת חוק איסור הונאה בכשרות</b>
26 פתיחה
26 סקירת הפסיקה
28 קביעת עוולה נזיקית – השוואה לחוק הגנת הצרכן
29 סיכום
<b>30</b> <b>פרק ד – ניתוח ומסקנות</b>
30 חשיבות המבחן הכמותי
30 אכיפה פלילית מול אכיפה אזרחית
31 הצעות לשיפור
<b>32</b> <b>ביבליוגרפיה</b>

## מבוא – מאפייני החקיקה הצרכנית

### שאלת המחקר ושאלות מקדימות

שאלת המחקר העומדת בבסיסו של מאמר זה היא באיזו מידה חוק איסור הונאה בכשרות התשמ"ג-1983 (להלן: "חוק הכשרות") הוא חוק צרכני, והאם נדרשים שינויי חקיקה על מנת לחזק את מעמד הצרכן בתחום הכשרות.

בטרם ניגש לבירור שאלה זו, יש לשאול מהי החשיבות של הגדרת חוק כלשהו כחוק צרכני – האם מדובר בשאלה תיאורטית-אקדמית גרידא או שיש להגדרה זו נפקויות מעשיות?

עם זאת, המרכיבים של שיטות פיקוח מנהליות ושמירת זכויות מתקיימים בחוק הכשרות.

ניתן לומר כי המאפיין של חזקות לטובת הצד החלש בא לידי ביטוי בחוק כפי שפורש ע"י בית

<sup>4</sup> ראה תקנות איסור הונאה בכשרות (תעודות הכשר) התשמ"ט-1989.

<sup>5</sup> המשרד לשירותי דת **חוזר המנהל הכללי** (2010).

<sup>6</sup> הסנקציות הפליליות נדונות בחוק איסור הונאה בכשרות התשמ"ג-1983, סעיפים 14 – 16. האכיפה המנהלית מתבצעת מכוח תקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי – איסור הונאה בכשרות) התשנ"ב-1992.

המשפט, בכך שנקבע כי היסוד של "אינו כשר על פי דין תורה" הינו יסוד שלילי (ראה להלן, פרק ב).

דויטש עצמו אינו מתייחס באופן ספציפי לחוק הכשרות, אך מונה אותו ברשימת החוקים הצרכניים בישראל.<sup>7</sup> נראה כי הוא נאמן לקביעתו כי: "המבחן העיקרי הוא, בסופו של דבר, תכלית החוק ומטרתו".<sup>8</sup>

<sup>7</sup> סיני דויטש, לעיל ה"ש 1, 297 – 298.

<sup>8</sup> סיני דויטש, לעיל ה"ש 1, 293.

<sup>9</sup> אורנה דויטש **מעמד הצרכן במשפט** 329 – 352 (2003).

<sup>10</sup> כדוגמאות מציינת דויטש בין השאר את דיני הביטוח ואת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים התשס"א-2000.

בכשלושים שנות קיומו שני תיקוני חקיקה קלים, אשר גם הם אינם מהווים תגובה להתפתחויות שהתרחשו בשטח. כאמור לעיל, החוק אינו מתייחס למספר סוגיות חשובות ורלוונטיות, אשר נדונו במהלך השנים בבתי המשפט. איננו מוצאים תיקוני חקיקה אשר משלימים פערים אלו אף לאחר שהנושאים עלו על סדר היום הציבורי או המשפטי.

מבחינת רמת הפירוט של חוק הכשרות, כבר ציינו לעיל שהיא אינה גבוהה, וממילא איננה מקלה על ביצוע תיקוני חקיקה. אמנם, ניתן היה לבצע תיקוני חקיקה אשר יהפכו את החוק למפורט וקונקרטי יותר.

כאמור, מזכירה אורנה דויטש בהקשר זה גם את ההסדרים הנקבעים באמצעות חקיקת משנה. חקיקת המשנה בתחום הכשרות מתקיימת ב"תקנות איסור הונאה בכשרות (תעודות הכשר), התשמ"ט – 1988.<sup>11</sup> גם תקנות אלו אשר נקבעו לפני קרוב לעשרים וחמש שנה, לא עברו כל עדכון מאז ועד היום.

המאפיין החמישי המוזכר על ידי אורנה דויטש אכן נראה כמתאים לחוק הכשרות. סעיף 15 לחוק מטיל אחריות על מנהל פעיל, שותף או עובד מנהלי בכיר בתאגיד בו בוצעה עבירה על פי החוק.

הוא נועד למנוע הונאה הבאה מהצגת מזון ככשר בעוד שהלכה למעשה הוא אינו כשר”.<sup>34</sup>

לעומתו כותב השופט חשין בפרשת אביב:

”הלכה למעשה אפשר לא היה צורך כלל בחקיקתו של חוק איסור הונאה, שכן תכליתו – מניעת הטעיה בכשרות – היה ניתן להשיגה, ובנקל, באמצעות חוק שקדם לחוק ההונאה, הלא הוא חוק הגנת הצרכן, תשמ”א-1981. חוק הגנת הצרכן אוסר (בסעיף 2(א)(1) בו) על הטעיית צרכן בכל עניין מהותי – תוך קביעתן של סנקציות מתאימות – ודי היה בו כדי להגן על המבקשים לעצמם אך אוכל כשר בלבד. אלא שמפאת חשיבותה של הכשרות לחלק ניכר של האוכלוסיה, ובשל רגישות הנושא, ראה המחוקק לייחד חוק לנושא זה.

רכזי המחלקה מבצעים כ – 360 ביקורות בחודש. כאשר נמצאת הפרה של החוק, או ליקויים בכשרות בעסק שיש לו תעודת הכשר, נוקטת המחלקה באחד משני צעדים: שליחת מכתב התראה (במקרים קלים יותר) או הטלת קנס מנהלי. הטלת הקנס מתאפשרת ע"פ תקנות העבירות המנהליות (קנס מנהלי – איסור הונאה בכשרות) התשנ"ב–1992. לדברי מנהל המחלקה, בכל שנה מוטלים כ – 1,100 קנסות כאלה. כאשר בעל עסק מקבל קנס מנהלי ניצבות בפניו שלוש אפשרויות: לשלם, לבקש להישפט או להגיש בקשה לביטול הקנס. מנהל המחלקה סבור כי האכיפה מניבה תוצאות בשטח, על אף שכוח האדם המבצע אותה הינו מצומצם.

אמצעי נוסף אשר המחלקה רואה בו כלי מרכזי וחשוב בעבודתה הוא פרסום "עדכוני כשרות".

הנימוק המרכזי לזיכוי הוא אי שכנועו של בית המשפט בעובדות כפי שנטענו על ידי התביעה, אולם בית המשפט מציין גם כי:

"בכל מקרה, חוסה הנאשם בצילה של הגנה מן הצדק, נוכח האכיפה הסלקטיבית של החוק, נוכח אי העמדתם לדין של רבנים רבים שהיקף פעילותם רב וגדול משל הנאשם - שנהגו כפי שנהג".<sup>52 53</sup>

ומוסיף:

"ראוי כי בהמשך לחוק איסור הונאה בכשרות התשמ"ג - 1983 - יוסדר סימון סימני הכשרות על מוצרי צריכה, וכן כי תעשה אכיפה ממשית שלא תקים טענות בדבר אכיפה בררנית מקוממת - כפי שארע במקרהו של הנאשם".<sup>54</sup>
קביעות נחרצות אלה נכתבות בהמשך לדברים שעלו לאורך פסק הדין, ובעיקר מעדותו של עד התביעה מר רפאל יוחאי – הממונה על אכיפת חוק הכשרות.

אם בפסיקה הפלילית מצאנו פסקי דין ספורים, הרי שבפסיקה האזרחית מספרם של פסקי הדין שפורסמו במאגרי המידע המשפטיים קטן אף יותר. החומר הרלוונטי העומד לרשותנו כולל פסק דין אחד של בית משפט לתביעות קטנות, וכן מספר פסקי דין של בית משפט מחוזי העוסקים בתובענות ייצוגיות על פי חוק תובענות ייצוגיות התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות). מבין התובענות הייצוגיות, לא הגיעה אף אחת לידי בירור ממצה; בקשה אחת להכרה בתביעה כתובענה ייצוגית נדחתה על ידי בית המשפט, ובשאר המקרים הגיעו הצדדים להסכם פשרה אשר אושר על ידי בית המשפט (לעיתים בהסתייגויות קלות עם הוראות לתיקון סעיפים מסוימים).

גם התובענות הייצוגיות הנוגעות לדיוננו עשויות ללמד על קושי מסוים בשימוש בחוק הכשרות כחוק צרכני.

<sup>58</sup> תק (ראשל"צ) 2297/07 הוטרר אתי נ' אולמי תבל אירועים (2008).

בשלושה מתוך ארבעה פסקי דין (מתוכם שלושה אישורי פשרה), חוק הכשרות אינו מהווה במישרין אחת מעילות התביעה. בשלושת המקרים הללו, העילה הראשונה היא הטעיה לפי חוק הגנת הצרכן התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן). חוק הכשרות מאוזכר במקרים אלה כאחד מסעיפי החוק אשר הפרתם על ידי הנתבעים מקנה לתובעים עילת תביעה נזיקית נוספת – הפרת חובה חקוקה.

בפס"ד ברזילי<sup>59</sup> קובע השופט האשם חיטיב בפירוש כי:

"הגשת תביעה ייצוגית אינה משתרעת על פני כל תחומי המשפט האזרחי.

ברם, בפרשה זו הגיעו הצדדים לפשרה טרם בירור הנושא בבית המשפט. נראה כי גם אם היה סובר בית המשפט שלא קיימת עילת תביעה בגין הפרת הוראות חוק הכשרות, לא היה בסברה זו לכשעצמה סיבה לדחיית הבקשה, שכן זו כללה כמקובל, עילות תביעה נוספות, בהן הפרת הוראות מחוק הגנת הצרכן ומחוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1973 וכן עוולות נזיקיות כגון הפרת חובה חקוקה ותרמית.

כאמור, תובענה זו הינה חריגה גם ביחס לתובענות הבודדות שהוגשו בתחום זה, שכן בשני מקרים נוספים של בקשות להכרה בתובענות ייצוגיות במקרים של הונאה בכשרות, לא נמנתה הפרת הוראות חוק הכשרות בין עילות התביעה, אלא הוזכרה במסגרת עוולת הפרת חובה

בפרק ב' לעיל עמדנו על גישתה של הרבנות הראשית, שאף התקבלה במקרים מסוימים בבתי המשפט, כי עצם ציון של השגחה פרטית על גבי מוצר או בבית עסק מהווה הפרה של חוק הכשרות. אם כך הדבר, הרי שניתן היה להתייחס לתביעה זו כאל תביעה על פי חוזה שאינו חוקי, או למצער, אע"פ שלא נכרת חוזה בין היצרן לצרכן, להחיל על תביעה זו את העקרונות הנהוגים בתביעה מסוג זה. על פי סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1973, חוזה בעל תוכן שאינו חוקי, בטל.

המסקנה היא כי למרות תכליתו הצרכנית של החוק, הרי שהוא חסר את אחד הכלים החשובים להגנת הצרכן, והוא שימוש בסעדים אזרחיים ומתן אפשרות לאכיפה פרטית.

## פרק ד: ניתוח ומסקנות

### חשיבות המבחן הכמותי

הגברה זו תתאפשר ע"י הוספת תקנים למחלקת הונאה בכשרות ברבנות הראשית כאשר לפעולה זו מתלווה הוספת תקנים לפרקליטות (או לחלופין פנייה לעורכי דין פרטיים ע"פ המלצת וועדת צדוק וכמפורט בדוח מבקר המדינה לעיל) על מנת לאפשר הגשת כתבי אישום כנגד המפרים את הוראות חוק הכשרות.

### ביבליוגרפיה

## חקיקה

- חוק איסור הונאה בכשרות התשמ"ג-1983.
- חוק הגנת הצרכן התשמ"א-1981.
- חוק תובענות ייצוגיות התשס"ו-2006.
- חוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1973.
- תקנות איסור הונאה בכשרות (תעודת הכשר) התשמ"ט-1988
- תקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי – איסור הונאה בכשרות) התשנ"ב-1992.

## פסיקה

- בג"ץ 44/86, ענף האטליזים של מחוז ירושלים נ' מועצת הרבנות הראשית לירושלים פ"ד (מ) 1 (4) (1986).
- בג"ץ 465/89 אילנה רסקין נ' המועצה הדתית ירושלים פ"ד מד(2) 673 (1990).
- בג"ץ 22/91 אורלי ש. 1985 בע"מ נ' הרב הראשי ליבנה פ"מ מה(3) 817 (1991).